Nobis igitur ratio—suae, communion tribuatur - *Council of Worms* (868) c.3, MGH Conc. 4.278.

**32. Ut nullus saecularium ecclesiam aut clericum fatigare presumat**

Si quis vero saecularium per calumniam aecclesiam aut clericum fatigare temptaverit, et victus fuerit, ab ecclesiae liminibus et a catholicorum communione, nisi dignae paenituerit, arceatur.

Si quis vero—dignae paenituerit arceatur - *Council of Worms* (868) c.24, MGH Conc. 4.274.

**33. De his qui per odium ad pacem non revertuntur**

Placuit etiam uti quicumque odio aut longua inter se lite<sup>107</sup> discesserint, et ad pacem revocari diutina intentione nequierint a civitatis primitus sacerdotibus arguantur. Quod si inimicicias deponere perniciosa intentione noluerint, de ecclesiae caetui iustissima excommunicatione pellantur.

Placuit etiam uti—iustissima excommunication pellantur - Halitgar, *Paenitentiale* IV c.32, col 686; *Collectio Dacheriana* c.1, 110, 531; *Council of Worms* (868) c.25, MGH Conc. IV 274.

**34. Item de incestis coniugiis ex concilio Agatense**

De his qui se in pollutione commaculant, placuit, ut quousque in ipso detestando et inlicito carnis contubernio perseverant<sup>108</sup>, usque ad missam tantum catecumenorum in ecclesia admittantur; cum quibus etiam nec cibum sumere ulli christianorum sic apostolus iussit oportere.

De his qui—apostolus iussit oportere - *Collectio Dacheriana* c.1, 90, 528-529.

---

<sup>106</sup> Toletano

<sup>107</sup> lita ante corr.

<sup>108</sup> perseverant post corr.

### 35. De periurio

Quicumque vero sciens periurium perpetraverit, annos septem se paenitentie subdat et ita deinceps ad communionem revertatur. Item Egbertus episcopus gentis Anglorum ita definit, dicens: Qui iuramentum in ecclesia fecerit, aut in sancto evangelio, seu in sanctorum reliquiis, septem annos peniteat, alii undecim iudicant. Si vero in manu eposcopi aut presbiteri, vel diaconi seu in cruce conscrata, annum unum paeniteat, vel septem menses. Similiter in cruce non consecrata. Qui autem seductus ignorans et postea cognoscit, annum unum vel tres quadragesimas paeniteat. Si quis coactus per quamlibet causam necessitatis, tres quadragesimas, alii tres annis, unum ex eis in pane et aqua. Item periuri, tres annos paeniteat. Qui suspicatur quod a periuris in iuramentum ducitur, et tamen iurat per consensum, tres annos paeniteat. Sed quia in multis locis ab his qui per avariciam terrenae possessionis et ecclesiastici ordinis dignitatem precia dabuntur terrenarum rerum abundantiam sibi inde adquirunt, saepe periurium fit illis qui hoc scando decipiuntur.<sup>109</sup> Iustum est ut illis qui hoc faciunt, condigna vindicta retribuatur. Si quis laicus periuraverit annos <sup>iiii<sup>a</sup></sup>, clericus v, subdiaconus vi, diaconus vii, presbiter x, episcopus xii. Si quis periuraverit per cupiditatem, totas res suas vendat et pauperibus donet, tondatur et in monasterium intret et ibidem serviat usque ad exitum vitae.

Quicumque vero sciens—ad communionem revertatur – Halitgar, *Paenitentiale* IV, c.28, col.686 and *Hrabanus ad Heribaldum*, c.18, col.484; Item Egbertus episcopus—digna vindicta retribuatur - *Hrabanus ad Heribaldum* c.18, col. 484-485; Si quis laicus—ad exitum vitae – Halitgar, *Paenitentiale*, VI c.23 and 25, ed. Schmitz 295.

### 36. De furtu

Qui vero cupiditate ductus et captus furtum fecerit, quod abstulit reddat, et annos quinque paenitentiam agat. Si quis laicus capitale furtum fecerit id est quadrupedem, vel casam fregerit, aut quamlibet meliorem rem furaverit, laicus quinque annos, clericus v, subdiaconus vi, diaconus vii, presbiter x, episcopus xii. Si quis sepulchrum violaverit, vii annos paeniteat. Si quis laicus furtum fecerit, reddat proximo suo quod furavit et tres quadragesimas in pane et aqua paeniteat. Si vero reddere non potuerit annum unum et tres quadragesimas et det elemosinas de suo labore pauperibus et sacerdotis iudicio iungatur altari.

Qui vero cupiditate—paenitentiam agat, *fons non invenitur*; Si quis laicus—iungatur altari, Halitgar, *Paenitentiale* VI c.26-30 (ed. Schmitz 295-296)

### 37. Sub qua cauta consideratione erga paenitentes sacerdos existere debet<sup>110</sup>.

Paenitentibus secundum differentiam peccatorum sacerdotis arbitrio paenitentiae decernuntur. Debet itaque sacerdos in paenitentia<sup>111</sup> danda singulorum causas singillatim considerare, originem quoque modumque culparum, et affectus gemitusque delinquentium examinare manifesteque cognoscere, temporum etiam et personarum locorumque et aetatum

<sup>109</sup> decipientur *ante corr.*

<sup>110</sup> debent *ante corr.*

<sup>111</sup> peniten

qualitates inspicere, ut etiam pro consideratione locorum aetatum vel temporum, seu pro qualitate delictorum atque gemituum uniuscuiusque delinquentis a sacris regulis oculos non reflectat.

Sub qua cauta – oculos non reflectat - *Council of Worms* (868) c.2, MGH Conc. 4.264.

### 38. Item unde supra

Sacerdos considerare debet in qua aetate vel quomodo edoctus aut qualiter contigerit et ita auctoritas sacerdotalis circa infirmum moderetur, et hoc in omni paenitentia et confessione omnino in quantum deus adiuvare dignetur cum<sup>112</sup> omni diligentia conservetur.

Sacerdos considerare debet—omni diligentia conservetur - *Hrabanus ad Heribaldum*, c.30 (in fine), col.491.

### 39. De modis paenitentiae peccata confitentibus

Modus autem paenitentiae peccata confitentibus, aut per antiquorum canonum institutionem, aut per sanctarum scripturarum auctoritatem, aut per ecclesiasticam consuetudinem sicut superius dictum est inponi debet, repudiatis ac penitus eliminatis libellis quos paenitentiales vocant, quorum sunt certi errores, incerti auctores. De quibus recte dici potest: *Mortificabant animas, quae non moriuntur et vivificabant animas, quae non vivibant.*<sup>113</sup> Qui dum pro peccatis gravioribus leves quosdam et inusitatos inponunt paenitentiae modus, *consuunt pulvillo sub omni cubito manus et faciunt cervicalia sub ea capitae universae aetatis ad capiendas animas.*<sup>114</sup>

Modus autem paenitentiae—ad capiendas animas - *Council of Chalon* (813) c.38, MGH Conc. 2.281.

### 40. Ut a presbitero canones sint assidue legenda

Cum igitur omnia concilia canonum qui recipiuntur sint a sacerdotibus legenda et intellegenda, et per ea sit vivendum et predicandum, necessarium duximus, ut ea, quae ad fidem pertinent, et ubi de exstirpandis viciis et plantandis virtutibus scribitur. Hoc ab eis crebro legatur et bene intellegatur et in populo praedicetur.

Cum igitur omnia—in populo praedicetur - *Council of Chalon-sur-Saône* (813) c.37, MGH Conc. II 1, 281; or *Council of Mainz* (847) c.2, MGH Conc. III 164.

### 41. Quod nullis<sup>115</sup> sit ultima paenitentia deneganda

Vera ergo conversio ad deum in ultimis positorum mente pocius est aestimandum quam tempore. propheta hoc taliter asserente: Cum conversus ingemueris salvus eris.<sup>116</sup> Cum ergo dominus sit cordis

---

<sup>112</sup> com ante corr.

<sup>113</sup> Ezech. 13:19.

<sup>114</sup> Ezech. 13:18.

<sup>115</sup> nullus ante corr.

<sup>116</sup> This citation is associated with Ezechiel and Iesaiyah, but it is not directly taken from the Bible. It appears in the works of Cyprian, Alcuin, Haimo of Auxerre and others. See Marbury B. Ogle, ‘Bible Text or Liturgy?’ *The Harvard Theological Review* 33 (1940) 191-224, at 218-220.

inspector, quovis tempore non est deneganda paenitentia postulanti, cum ille se obligat iudici cui occulta omnia noverit revelari.<sup>117</sup>  
 Vera ergo conversatio—omnia noverit revelari – Halitgar, III c.2 col.677; *Collectio Dacheriana* c.1, 1, 518.

**42. De his qui necessitate mortis urgente paenitentiam simul et viaticum petunt et qui obmutescunt antequam sacerdos ad eos veniat.**  
 Ita ergo talium necessitati auxiliandum est, ut nec actio illis paenitentiae, nec communionis gratia denegetur, si eam etiam amisso vocis per indicia integri sensus querere conprobetur. Quod si ita aliqua aegritudine fuerint adgravati, ut quod paulo ante poscebant, sub presentia significare non valeant, testimonia eius fidelium circumstantium prodesse debebunt. Simil tamen et paenitentiae et reconciliationis beneficium consequantur. Ita ergo talium—reconciliationis beneficium consequantur – Halitgar, III c.3, col.677; Ita ergo talium—circumstantium prodesse debebunt - *Collectio Dacheriana* c.1, 2, 518.

**43. De remedio penitentiae et quod absolutio paeni<sup>118</sup> per manus episcoporum supplicationibus fiat**

His autem qui tempore necessitatibus et periculis urguntibus<sup>119</sup> instantia presidium paenitentiae et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda. Quia misericordiae dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora diffinire, apud quem nulla patitur venire moras conversio dicente spiritu dei per prophetam. *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris;*<sup>120</sup> et alibi: *Dic iniquitates tuas prior ut iustificeris;*<sup>121</sup> Item. *Quia apud dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio.*<sup>122</sup> In dispensandis itaque dei donis non debemus esse difficiles,<sup>123</sup> nec se accusantium gemitus lacrimasque neglegere, cum ipsam paenitendi affectionem, ex dei credimus inspiratione contemptam dicente apostolo: *Ne forte det illis deus paenitentiam ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.*<sup>124</sup>

His autem qui—ad ipsius voluntatem - Halitgar, *Paenitentiale* III c.9, col. 679; *Collectio Dacheriana* c.1, 14, 520.

**44. De communione privatis et ita defunctis**

Horum causa dei iudicio reservanda est, in cuius manu fuit, ut talium obitus ad communionis remedium differatur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus.

Horum causa dei—communicare non possumus - Halitgar, *Paenitentiale* III c.14, 680; *Collectio Dacheriana* c.2, 64, 539.

---

<sup>117</sup> revelare *ante corr.*

<sup>118</sup> *lege:* poenae?

<sup>119</sup> *lege:* urgentibus

<sup>120</sup> See above note 116.

<sup>121</sup> Isaiah 43:25-26.

<sup>122</sup> Ps. 129:7

<sup>123</sup> difficilis *ante corr.*

<sup>124</sup> Cf. II Tim. 2:24-25

**45. De tempore remissionis paenitentiae**

De paenitentibus autem qui sive ex gravioribus commissis sive ex levioribus paenitentiam gerunt, si nulla interveniat aegritudo, quinta feria ante pascha eis remittendum Romanae aeccliae consuetudo demonstrat. Ceterum de pondere delictorum aestimanda sacerdos est iudicare, ut adtendat ad confessionem paenitentis et ad fletus et lacrimas corrigentis, actum vero dimitti cum viderit congruam satisfactionem. Sane si quis aegritudinem inciderit, atque usque ad desperationem devenerit ei est ante tempus pasche relaxandum

De paenitentibus autem—tempus pasche relaxandum - Halitgar, *Paenitentiale III* c.13, col. 680; *Collectio Dacheriana* c.1, 21, 521.

**46. De his qui communionem tempore mortis exposcunt et si desperatus et consecutus communionem iterum convaluerit**

De his qui ad exitum veniunt etiam nunc lex antiqua regularisque servabitur ita ut si quis egreditur e corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur. Quod si desperatus et consecutus communionem, oblationisque particeps factus iterum convaluerit, sit inter eos qui communionem orationis tantummodo consequantur. Generaliter autem omni cuilibet in exitu posito et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debebit.

De his qui—oblatione dare debebit - Halitgar, *Paenitentiale III* c.10, col. 679; *Collectio Dacheriana* c.1, 18, 520.

**47. Ut paenitentes non reconcilientur a presbytero nisi iuvente episcopo**

Ut paenitentibus secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio paenitentie tempora decernantur, et ut presbiter inconsulto episcopo non reconciliet paenitentem, nisi absentia episcopi necessitate cogente. Cuiuscumque autem paenitentis publicum et vulgatissimum crimen est quod universam aeccliam commoverit, ante absidem manus ei inponatur.